
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1773 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de outubro de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2023/2024 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 

Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

CONCESSÃO 

 
Anexo II – Modelo de Ato Concessivo 
(Inciso I, art. 16 da Res. 028/2020-TCE/RN). 
 
PORTARIA Nº 113, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O (A) PREFEITO (A) CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CARNAUBAIS/RN, no uso de suas atribuições legais e na forma 
do que lhe faculta o Decreto N°07/2023. 
  
RESOLVE 
 
Art. 1º - Conceder 1,0 (uma) DIÁRIA (S) a (o) Sr. (a) Ariosvaldo 
Marques de Sousa,  matrícula N°131316-9, ocupante do 
cargo/função de Digitador,                                                                                                                           
para custear despesas destinadas à cobertura de gastos com  
alimentação e estadia, conforme dispõe o parágrafo Único do 
art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante seu deslocamento 
à cidade de Natal/RN, no(s) dia(s)  05  de Outubro de 2023, 
conforme consta especificado na Requisição e Estimativa de 
Custos da Concessão, anexa, para tratar de assuntos de 
interesse do Município. 
 
Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, incumbida de 
proceder ao pagamento da importância de R$246,00 (duzentos 
e quarenta e seis reais) para atender as despesas mencionadas 
no caput do artigo 1º desta Portaria. 
 

 
Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação da 
execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá o 
beneficiário da concessão, apresentar comprovação do 
cumprimento dos objetivos constantes na concessão original, 
mediante exibição do relatório de viagem e de documentação 
hábil para comprovar a efetiva ocorrência do afastamento, 
conforme dispõe art. 11 do Decreto Municipal nº 07/2023. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Carnaubais, 04 de Outubro de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 213/2023- GAB 01 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e das 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


 

Jornal Oficial do Município Nº 1773 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Outubro de 2023 Pág 02 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Srº.Flussier 
Aurelio Vieira Galdino, do Cargo Comissionado de Assistente 
Técnico de Licitações, Lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 214/2023- GAB 01 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e das 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o Srº.Alan 
Bento de Oliveira, do Cargo Comissionado de Assistente de 
Contabilidade, Lotado (a) na Secretaria Municipal de Gabinete. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 215/2023- GAB 01 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e das 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, o Servidor(a) Público Municipal a Srª.Maria 
Izabel Araújo Vieira, do Cargo Comissionado de Coordenador 
de Licitação, Lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Administração. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 216/2023 02 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre LICENÇA Servidor Público Municipal 
e das outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Licença Prêmio no Período de 03 (Três) 
meses, contados a partir de 02/10/2023, e com termino em 
02/01/2024, ao Servidor(a) o(a) Srª. Luzia Aires de Andrade 
Cabral. Com Matricula 011455-3, com admissão no Cargo de 
Professor em 03/05/1993 lotada na secretaria municipal de 
Educação. 
 
Art. 2º registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 216/2023 02 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre LICENÇA Servidor Público Municipal 
e das outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Licença Para tratamento de Saúde no 
Período de 03 (Três) meses, contados a partir de 02/10/2023, e 
com termino em 02/01/2024, ao Servidor(a) o(a) Srª. Rosana 
Amelia da Silva Moura. Com Matricula 016095-4 , com 
admissão no Cargo de Copeira em 01/03/2001 lotada na 
secretaria municipal de Gabinete. 
 
Art. 2º registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 218/2023- GAB 02 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear, Como Servidor Público Municipal a Srª.Ana 
Paula da Costa Pereira, para o Cargo Comissionado de 
Cordenador(a) de Licitação, Lotado (a) na Secretaria Municipal 
de Administração. 
 

Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

PORTARIA 219/2023- GAB 02 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e 
das outras providências. 
 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1773 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Outubro de 2023 Pág 03 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público 
Municipal o Sr. Gabriel Gondim Rodrigues, no Cargo 
Comissionado de Assistente de Contabilidade, com 
lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 220/2023- GAB 02 de Outubro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e das outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público Municipal o Sr. 
Geuzivan Diego Frutuoso Silva, no Cargo Comissionado de 
Assessor de Planejamento Urbano, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 

EXTRATOS 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°077/2023 
CHAMADA PÚBLICA N°004/2023 
 
Processo N° 2023.01.16.0004 
Modalidade: Chamada Pública 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.294.670/0001-70. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Contratado: JORGE LUIZ OLIVEIRA SILVA, CPF 016.957.854-28 
Endereço: Rua João Teixeira Filho, N°100, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000. 
Objeto: contratação de pessoa física, para prestação de 
serviços de apresentação musical – grupo musical, “Jorge e 
Eliz”, no dia 13 de Agosto de 2023, durante o evento “2° 
Bingão dos Pais”, a partir das 16h00min.  
Valor Total: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 
Data de Assinatura: 10 de Agosto de 2023. 
Vigência: até 15 de Agosto de 2023, a partir da data de sua 
assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações  

 
e Lei Aldir Blanc n° 14.017/2020 
 
Carnaubais/RN, 10 de Agosto de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional 

JORGE LUIZ OLIVEIRA SILVA 
CONTRATADO(A) 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°086/2023 
CHAMADA PÚBLICA N°004/2023 
 
Processo N° 2023.01.16.0004 
Modalidade: Chamada Pública 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.294.670/0001-70. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Contratado: LUIZ MATIAS DE OLIVEIRA, CPF 477.515.414-15 
Endereço: Av. Alberto da Fonseca, N° 301, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000. 
Objeto: Contratação de pessoa física, para prestação de 
serviços de apresentação musical – grupo musical, 
“Forrozão Pegada do Vale”, no dia 25 de Agosto de 2023, 
durante o evento “Arragosto” da Escola Municipal Padre 
José de Anchieta, a partir das 19h30min.  
Valor Total: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 
Data de Assinatura: 17 de Agosto de 2023. 
Vigência: até 08 de Setembro de 2023, a partir da data de sua 
assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações 
e Lei Aldir Blanc n° 14.017/2020 
 
Carnaubais/RN, 17 de Agosto de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional 

LUIZ MATIAS DE OLIVEIRA 
CONTRATADO(A) 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°088/2023 
CHAMADA PÚBLICA N°004/2023 
Processo N° 2023.01.16.0004 
Modalidade: Chamada Pública 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.294.670/0001-70. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Contratado: FRANCISCO AMORIM DA SILVA, CPF 778.490.512-
91 
Endereço: Av. Francisco Jorge dos Santos, N° 6-A, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000. 
Objeto: Contratação de pessoa física, para prestação de 
serviços de apresentação musical – dupla musical, 
“Francisco dos Teclados”, no dia 26 de Agosto de 2023, 
durante o evento “Prefeitura na Comunidade”.  
Valor Total: R$ 700,00 (Setecentos reais). 
Data de Assinatura: 17 de Agosto de 2023. 
Vigência: até 08 de Setembro de 2023, a partir da data de sua 
assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações 
e Lei Aldir Blanc n° 14.017/2020 
Carnaubais/RN, 17 de Agosto de 2023. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 



 

Jornal Oficial do Município Nº 1773 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Outubro de 2023 Pág 04
 

Prefeita Constitucional 
FRANCISCO AMORIM DA SILVA 

CONTRATADO(A) 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°089/2023 
CHAMADA PÚBLICA N°004/2023 
 
Processo N° 2023.01.16.0004 
Modalidade: Chamada Pública 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, 
CNPJ 08.294.670/0001-70. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, 
Carnaubais/RN. 
Contratado: WILLIAN RAFAEL LUCENA GALVÃO, CPF 
016.923.744-35 
Endereço: Rua Sebastião Rocha Bezerra, N°27, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000. 
Objeto: Contratação de pessoa física, para prestação de 
serviços de apresentação musical – grupo musical, 
“Willian na Pegada”, no dia 01 de Setembro de 2023, 
durante o evento “II EXPO CARNAUBAIS”, a partir das 
22hs.  
Valor Total: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 
Data de Assinatura: 29 de Agosto de 2023. 
Vigência: até 08 de Setembro de 2023, a partir da data de 
sua assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Aldir Blanc n° 14.017/2020 
 
Carnaubais/RN, 29 de Agosto de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional 

WILLIAN RAFAEL LUCENA GALVÃO 
CONTRATADO(A) 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°090/2023 
CHAMADA PÚBLICA N°004/2023 
 
Processo N° 2023.01.16.0004 
Modalidade: Chamada Pública 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.294.670/0001-70. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Contratado: EDVANYA MARQUES DO NASCIMENTO, CPF 
036.336.203-70 
Endereço: Av. Francisco Jorge dos Santos, N°922, Centro, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000. 
Objeto: Contratação de pessoa física, para prestação de 
serviços de apresentação musical – grupo musical, “Vannya 
Marques e Banda”, no dia 01 de Setembro de 2023, 
durante o evento “II EXPO CARNAUBAIS”, a partir das 
02h30min.  
Valor Total: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 
Data de Assinatura: 29 de Agosto de 2023. 
Vigência: até 08 de Setembro de 2023, a partir da data de sua 
assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações 
e Lei Aldir Blanc n° 14.017/2020 
 
Carnaubais/RN, 29 de Agosto de 2023. 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Constitucional 

 
EDVANYA MARQUES DO NASCIMENTO 

CONTRATADO(A) 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°091/2023 
CHAMADA PÚBLICA N°004/2023 
 
Processo N° 2023.01.16.0004 
Modalidade: Chamada Pública 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.294.670/0001-70. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Contratado: RANIERY ALVES DA SILVA, CPF 015.257.834-08 
Endereço: Rua Joel Siqueira Sobrinho, N°02, Pacheco, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000. 
Objeto: Contratação de pessoa física, para prestação de 
serviços de apresentação musical – grupo musical, “Forró 
de Vaqueiro”, no dia 02 de Setembro de 2023, durante o 
evento “II EXPO CARNAUBAIS”, a partir das 22h.  
Valor Total: R$ 1.100,00 (Um mil e cem reais). 
Data de Assinatura: 29 de Agosto de 2023. 
Vigência: até 08 de Setembro de 2023, a partir da data de sua 
assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações 
e Lei Aldir Blanc n° 14.017/2020 
 
Carnaubais/RN, 29 de Agosto de 2023. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Constitucional 
RANIERY ALVES DA SILVA 

CONTRATADO(A) 

 
EXTRATO DO CONTRATO N°092/2023 
CHAMADA PÚBLICA N°004/2023 
 
Processo N° 2023.01.16.0004 
Modalidade: Chamada Pública 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, CNPJ 
08.294.670/0001-70. 
Endereço: Praça de Santa Luzia, N°20, Centro, Carnaubais/RN. 
Contratado: NOEL PEDRO DA COSTA, CPF 443.493.274-87 
Endereço: Av. Francisco Jorge dos Santos, N°1326, Pacheco, 
Carnaubais/RN, CEP 59.665-000. 
Objeto: Contratação de pessoa física, para prestação de 
serviços de apresentação musical – dupla musical, “Forró 
Pegada Diferente”, no dia 02 de Setembro de 2023, 
durante o evento “II EXPO CARNAUBAIS”.  
Valor Total: R$ 700,00 (Setecentos reais). 
Data de Assinatura: 29 de Agosto de 2023. 
Vigência: até 08 de Setembro de 2023, a partir da data de sua 
assinatura. 
Fundamento Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e suas alterações 
e Lei Aldir Blanc n° 14.017/2020 
 
Carnaubais/RN, 29 de Agosto de 2023. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

Prefeita Constitucional 
NOEL PEDRO DA COSTA 

CONTRATADO(A) 

 


